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НАЛОГОВАЯ РЕФОРМА: 
ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ ПО 176-ФЗ 

Некоторые ИП и организации на УСН стали плательщиками НДС. Утвердили про-
грессивную шкалу НДФЛ для зарплаты и других доходов. Увеличили вычеты на детей. 
Повысили ставку налога на прибыль. Ввели новый местный налог. 

В обзоре — эти и другие изменения, которые внес Федеральный закон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ. 

1. ОБЩИЕ НОРМЫ 

1.1. Установили налоговую амнистию за дробление бизнеса в 

2022-2024 годах 

С 12 июля 2024 года приостанавливают вступление в силу решений о привлечении к 
ответственности по результатам налоговых проверок, которые связаны с дроблением 
бизнеса, за налоговые периоды 2022–2024 годов. 

Освобождать от уплаты налогов, пеней и штрафов будут тех налогоплательщиков, по 
результатам налоговых проверок которых за 2025 и 2026 годы не выявят фактов дроб-
ления бизнеса. 

Вступление в силу: 12.07.2024. 

ст. 6 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

2. УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

2.1. Организации и ИП на УСН стали плательщиками НДС 

Это касается компаний, доходы которых превышают 60 млн ₽. Они обязаны уплачивать 
НДС начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором превышен доход. 
Вновь созданные организации и ИП, применяющие УСН, освобождаются от НДС, начи-
ная с даты постановки на учет в налоговом органе. 

Порядок определения доходов в целях освобождения от НДС, в том числе при совме-
щении УСН и ПСН или ЕСХН и ПСН, прописан в п. 1 ст. 2 ФЗ от 12.07.2024 № 176-ФЗ. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 1 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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2.2. При переходе на УСН без НДС налог нужно будет восста-

новить 

Восстановить ранее принятый к вычету НДС нужно по товарам, работам, услугам, в том 
числе по ОС, НМА и имущественным правам в налоговом периоде, предшествующем 
переходу на упрощенку. 

Сумма восстановленного налога будет учитываться в составе прочих расходов в соот-
ветствии со ст. 264 НК РФ. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

пп. «е» п. 1 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

2.3. Для УСН добавлены новые ставки НДС: 5% и 7% 

Применение пониженных ставок — это право налогоплательщика. Новые ставки можно 
применять, если доход в течение налогового периода не превышает суммы: 

• 250 млн ₽ — ставка 5%; 
  

• 450 млн ₽ — 7%. 

Суммы доходов индексируются в соответствии с п. 2 ст. 346.12 НК РФ. 

Во время применения пониженных ставок использовать стандартные ставки НДС 
нельзя. Исключение — операции, облагаемые НДС 0%. Они указаны в пп. 1–1.2, 2.1–
3.1, 7 и 11 п. 1 ст. 164 НК РФ (пп. «е» п. 7 ст. 2 Федерального закона № 176-ФЗ). Кроме 
того, пониженные ставки не применяются при ввозе товаров на территорию РФ, а также 
в операциях, перечисленных в п. 1, 3–6 ст. 161 НК РФ. 

При заполнении счетов-фактур налогоплательщики на УСН, применяющие пониженный 
НДС, указывают ставки 5% или 7%. Расчетные ставки соответственно будут равны 5∕105 
или 7∕107. Их нужно применять, например, по полученным авансам и предоплатам. 

Отказаться от ставок 5% и 7% нельзя в течение 12 последовательно идущих кварталов. 
Исключение — утрата права на применение этих ставок. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 5 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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2.4. На пониженных ставках НДС для УСН нельзя применять 

налоговые вычеты 

УСНщики на пониженных ставках НДС не имеют права принимать «входной» и «ввоз-
ной» НДС к вычету. Если бизнес использует стандартные ставки 10% и 20%, то прини-
мать НДС к вычету можно даже на упрощенке. 

При применении пониженных ставок «входящий» НДС учитывается в стоимости това-
ров, работ, услуг, если они используются в операциях, которые облагаются НДС по но-
вым ставкам, и в операциях, перечисленных в пп. 1–1.2, 2.1–3.1, 7 и 11 п. 1 ст. 164 НК 
РФ (пп. «е» п. 7 ст. 2 Федерального закона № 176-ФЗ). 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 5, 6 ст. 2 Федерального закона  от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

2.5. При переходе на УСН с пониженными ставками НДС налог 

нужно будет восстановить 

Ранее принятый к вычету НДС нужно восстановить в первом налоговом периоде, начи-
ная с которого операции по реализации товаров, работ и услуг подлежат налогообложе-
нию. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 6 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

2.6. Изменили правила перехода на УСН 

Перейти на упрощенку могут организации, у которых сумма всех доходов не превысила 
337,5 млн ₽ по итогу девяти месяцев года, в котором компания подает уведомление о 
переходе на УСН. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 72 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

2.7. Изменились критерии для применения УСН 

Теперь, чтобы применять УСН, нужно соблюдать такие ограничения: 

• средняя численность сотрудников не превышает 130 человек; 
• остаточная стоимость основных средств не выше 200 млн ₽; 
• выручка по итогам налогового (отчетного) периода не выше 450 млн ₽. 

Величина ограничений по стоимости основных средств и выручке подлежит индексации 
на коэффициент-дефлятор. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 73, 74 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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2.8. Исключены повышенные ставки по УСН 

Повышенных ставок в виде 8% для «Доходов» и 20% для «Доходов минус расходов» 
больше не будет. Остаются только стандартные ставки — 6% и 15% соответственно. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 75 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

2.9. Разъяснили особенности учета НДС на УСН в переходный 

период 

Организации и ИП на УСН, которые не учли «входящий» НДС при покупке товаров (ра-
бот, услуг) в составе расходов по упрощенке до дня вступления Федерального закона в 
силу, принимают НДС к вычету в порядке, предусмотренном Главой 21 НК РФ. 

Неучтенные суммы НДС до 01.01.2025 в составе расходов по пп. 8 п. 1 ст. 346.16 НК 
РФ нужно включить в расходы с начала 2025 года при реализации товаров с 01.01.2025 
по ставке НДС 5% и 7%. 

Вступление в силу: 12.07.2024. 

п. 9, 11 ст. 8 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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3. АКЦИЗЫ 

3.1. Проиндексированы и добавлены новые ставки акцизов 

на различные категории товаров 

Утверждены новые размеры акцизов, например, на такие товары: 

• вино, винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво; 
  

• табак, сигары, сигариллы, сигареты, папиросы; 
  

• автомобили, мотоциклы; 
  

• автомобильный бензин; моторное масло; 
  

• природный газ. 
Полный список — в Федеральном законе № 176-ФЗ. 

Акцизы утверждены на период 01.01.2025–31.12.2027 с ежегодным увеличением. 

Кроме того, есть и другие изменения в части отдельных акцизов. Например, для неко-
торых товаров утверждены размеры коэффициентов, которые используют для расчета 
вычетов. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 14-22 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

  



Налоговая реформа: обзор изменений по 176-ФЗ Страница 6 из 15 

 

4. НДФЛ 

4.1. Утверждена прогрессивная шкала НДФЛ для зарплаты 

По НДФЛ будут действовать такие ставки в зависимости от годового дохода налогопла-
тельщика. 

Ставка 
Доход, млн ₽ 

свыше до (включительно) 

13% — 2,4 

312 тыс. ₽ и 15% 2,4 5 

702 тыс. ₽ и 18% 5 20 

3 402 тыс. ₽ и 20% 20 50 

9 402 тыс. ₽ и 22% 50 — 

 

Новые ставки применяются к зарплате и другим доходам, формирующим основную 
налоговую базу. Аналогичные ставки действуют для нерезидентов. 

Повышенные ставки НДФЛ применяются на величину превышения. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 36 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ, 
информация с сайта ФНС РФ от 16.07.2024 

4.2. Утверждена прогрессивная шкала НДФЛ для иных 

доходов, в том числе дивидендов и процентов по 

вкладам 

Для некоторых налоговых баз будет действовать только две ставки: 

• 13% — для доходов до 2,4 млн ₽; 
• 312 тыс. ₽ и 15%  — для доходов свыше 2,4 млн ₽. 

К иным относятся доходы, перечисленные в п. 6 ст. 210 НК РФ, например: 

• доходы от продажи имущества (кроме ценных бумаг) или долей в нем; 
• доходы в виде стоимости имущества, полученного как подарок; 
• страховые выплаты по договорам страхования и выплаты по пенсионному обес-

печению; 
• дивиденды; 
• доходы от операций с цифровыми финансовыми активами; 

  
• доходы в виде процентов по банковским вкладам и пр. 

Для нерезидентов: доходы в виде процентов по вкладам облагаются НДФЛ по ставке 
15% независимо от суммы. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 23, 36 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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4.3. Установлены особые ставки НДФЛ участникам СВО и 

работникам на Крайнем Севере 

Доходы, полученные в связи с участием в СВО, выплаты и надбавки работникам в рай-
онах Крайнего Севера и приравненных к ним территориях, облагаются НДФЛ по став-
кам: 

• 13% — при доходах до 5 млн ₽; 
  

• 650 тыс. ₽ и 15% — для доходов свыше 5 млн ₽. 
 
Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 23, 36 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

4.4. Появился новый стандартный налоговый вычет по НДФЛ 

Добавлен новый вычет за выполнение нормативов ГТО. Его размер — 18 000 ₽ в год. 
Оформить вычет можно за год, в который получен или подтвержден знак отличия, если 
гражданин в соответствующем году прошел диспансеризацию. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 28 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ, 
информация с сайта ФНС РФ от 16.07.2024 

4.5. Увеличены стандартные налоговые вычеты по НДФЛ на 

детей 

Увеличены вычеты на детей. Новые размеры: 2 800 ₽ — за второго ребенка, 6 000 ₽ — 
за третьего и последующих детей. Ранее были такие суммы: 1 400 ₽ и 3 000 ₽ соответ-
ственно. 

Вычет опекунам, попечителям и приемным родителям за каждого несовершеннолет-
него ребенка-инвалида с 6 000 до 12 000 ₽. Аналогичный вычет установлен для инва-
лидов I и II групп — студентов до 24 лет, аспирантов, ординаторов, интернов. 

Теперь лимит суммы, которую можно получить в виде вычетов на детей, — 450 000 ₽. 
Ранее размер предельного дохода был 350 000 ₽. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 28 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ, 
информация с сайта ФНС РФ от 16.07.2024 
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4.6. Отменен заявительный порядок по вычетам на детей по 

НДФЛ 

Подавать заявление на вычет больше не нужно. Налоговый агент обязан автоматиче-
ски его предоставить при наличии информации, что у налогоплательщика есть дети. 

Если человек работает у нескольких работодателей, и они совокупно предоставили 
ему больше налоговых вычетов, чем предусмотрено НК РФ, то по окончании года нало-
говая сделает перерасчет и направит налогоплательщику уведомление. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 28 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ, 
информация с сайта ФНС РФ от 16.07.2024 

4.7. Установлена фиксированная прибыль контролируемых 

иностранных компаний для расчета НДФЛ 

С 2025 года установлены такие размеры фиксированной прибыли КИК: 

• 27 990 000 ₽ — если налогоплательщик является контролирующим лицом одной 
КИК; 
  

• 52 718 000 ₽ — если налогоплательщик является контролирующим лицом двух 
КИК; 
  

• 22 727 300 ₽ — дополнительная сумма за каждую последующую КИК, начиная с 
третьей; 
  

• 120 899 900 ₽ — если налогоплательщик является контролирующим лицом пяти 
и более КИК. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 40 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

4.8. При продаже акций и долей в бизнесе, находившихся в 

собственности от пяти лет, придется платить НДФЛ 

Внесены изменения в п. 17.2 ст. 217 НК РФ. Ранее инвестор при продаже доли в биз-
несе освобождался от уплаты НДФЛ, если владел долей в течение пяти и более лет. 
При этом не было ограничений по сумме дохода. 

Теперь НДФЛ при продаже бизнеса необходимо будет уплатить с дохода выше 50 млн 
₽. В зависимости от дохода, который превысил эту сумму, налог удержат по ставке 13% 
или 15%. Более высокие ставки НДФЛ на такие доходы не распространяются. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 27 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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5. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

5.1. Увеличили ставку налога на прибыль до 25% 

В общем случае ставка налога на прибыль составит 25%, из которых 7% будет зачис-
ляться в федеральный бюджет. В 2025–2030 годах вместо 7% будет зачисляться 8%. 

Субъекты РФ — малые технологические компании, включенные в специальный реестр, 
в 2025–2030 годах могут уменьшать ставку налога на прибыль, зачисляемую в регио-
нальный бюджет. Если такую компанию исключают из реестра технологических компа-
ний, она утрачивает право на льготную ставку с начала периода, в котором ее исклю-
чили. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 50 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

5.2. Увеличили ставку по налогу на прибыль для ИТ-компа-

ний до 5% 

В 2025-2030 годах для ИТ-компаний ставка налога, зачисляемого в федеральный бюд-
жет, составит 5%, в региональный — 0%. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 50 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

5.3. Разработали механизм федерального инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль 

Размер вычета не может превышать 50% от суммы расходов, которая составляет: 

• первоначальную стоимость ОС в соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 257 НК РФ; 
  

• первоначальную стоимость амортизируемого НМА в соответствии с абз. 11 п. 3 
ст. 257 НК РФ; 
  

• величину изменения первоначальной стоимости ОС или НМА в случаях, указан-
ных в п. 2 ст. 257 НК РФ. 

На такие расходы можно уменьшить сумму налога на прибыль или авансового пла-
тежа, подлежащих зачислению в федеральный бюджет. 

Порядок и условия применения вычета раскрыты в ст. 286.2 НК РФ. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 54 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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5.4. По налогу на прибыль установили повышающий коэф-

фициент 2 для некоторых групп расходов 

Повышающий коэффициент будет действовать на расходы: 

• на покупку исключительных прав, а также прав на использование отечественных 
программ для ЭВМ, их адаптацию и модификацию; 
  

• научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы. 
Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 46, 47 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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6. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 

6.1. Повысили ставку налога на имущество организаций для 

дорогостоящих объектов недвижимости 

Субъекты РФ могут устанавливать ставку налога не выше 2,5% по недвижимости, стои-
мость которой превышает 300 млн ₽ и по которой налоговая база определяется по ка-
дастровой стоимости. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 79 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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7. ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

7.1. Повысили ставку налога для земельных участков с 

кадастровой стоимостью выше 300 млн ₽ 

В отношении таких земель местные власти смогут устанавливать ставку до 1,5%. Ра-
нее ставка не могла превышать 0,3%. 

Ограничение в 0,3% сохранится для земель сельскохозяйственного назначения, зе-
мель в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах, а 
также для участков, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и тамо-
женных нужд. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 80 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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8. ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ 

8.1. Ввели новый местный налог — туристический налог 

Налогоплательщики — организации и физлица, предоставляющие за плату места для 
временного проживания и включенные в реестр классифицированных средств разме-
щения. Реестр установлен законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ. 

Налоговая база — стоимость проживания без учета сумм туристического налога и 
НДС. 

Налоговый период — квартал. По итогам периода нужно предоставлять декларацию по 
утвержденной форме. 

Налоговая ставка в 2025 году — 1%. До 2029 года она будет ежегодно увеличиваться 
на 1%. Начиная с 2029 года размер ставки будет фиксированный — 5%. 

Вводить ли местный туристический налог, будут решать муниципалитеты. 

Налогообложение новым налогом будет регулироваться Главой 33.1 НК РФ. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 83 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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9. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 

9.1. Снизили тариф страховых взносов для МСП из отрасли 

обрабатывающего производства 

МСП — плательщики с основным ОКВЭД из раздела «Обрабатывающие производ-
ства» — начиная с 2025 года будут уплачивать страховые взносы в пользу сотрудников 
по ставке 7,6% в части выплат, превышающих МРОТ. Главное условие — такие компа-
нии не должны заниматься подакцизными товарами, а сумма доходов от основной дея-
тельности не должна быть менее 70%. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 84 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

9.2. Продлили льготу по страховым взносам для ИТ-

компаний и некоторых организаций 

Для компаний, указанных в пп. 3, 7, 8, 11–15, 18–22 п. 1 ст. 427 НК РФ, в течение 2023–
2026 годов будет продолжать действовать льготный тариф страховых взносов: 

• 0% — свыше единой предельной величины базы для исчисления страховых 
взносов; 
  

• 7,6 % — в пределах установленной единой предельной величины базы для ис-
числения страховых взносов. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 84 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 
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10. ДРУГИЕ ПЛАТЕЖИ 

10.1. Увеличили НДПИ по некоторым категориям полезных 

ископаемых 

Рост НДПИ связан с увеличением ставки до 8,4% в отношении алмазов и других драго-
ценных и полудрагоценных камней. А также с изменением ставок и коэффициентов в 
отношении отдельных видов полезных ископаемых. 

Вступление в силу: 01.01.2025. 

п. 61–71 ст. 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

 


